
segunda-feira, 20 de abril de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 segunda-feira, 20 de abril de 2009

DECRETO DE 17 DE ABRIL DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição 
Estadual, 
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos ao posto imediato nos quadros 
correspondentes, pelo critério de Merecimento e Antiguidade, 
os oficiais da Polícia Militar do Pará a seguir nominados:
A contar do dia 21 de abril de 2009
I - PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES – (QOPM) 
COMBATENTES
AO POSTO DE CORONEL
TEN CEL QOPM RG 11152 RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES
TEN CEL QOPM RG 11902 DANIEL BORGES MENDES
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QOPM RG 13873 JAIR DA CRUZ DOS SANTOS
MAJ QOPM RG 13855 ARLINDO JOSÉ GUIMARÃES BASTOS
MAJ QOPM RG 9049 ADILSON CRUZ DA SILVA
MAJ QOPM RG 8849 LUIZ FERNANDO GOMES FURTADO
AO POSTO DE MAJOR
CAP QOPM RG 18287 CHARLES RONIVALDO MARTINS DE 
PAULA
2 - QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE POLICIAS 
MILITARES - (QOSPM)
a) DENTISTAS:
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QOSPM DENT RG 14835 ADELSON TELES DE CARVALHO
3. QUADRO COMPLEMENTAR DE OFICIAIS POLICIAIS 
MILITARES  - (QCOPM)
AO POSTO DE MAJOR
CAP QCOPM RG 23097 SANDRA SUELI MACHADO MONTEIRO
II - PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
1. QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QOPM) 
- COMBATENTES 
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QOPM RG 13872 JOÃO CARLOS LIMA E SILVA
MAJ QOPM RG 15913 JOSÉ MAURO SILVA PEDRA
AO POSTO DE CAPITÃO
1º TEN QOPM RG 27321 ALESSANDRO CÉZAR CAPISTRANO 
NEVES
1º TEN QOPM RG 27298 GLEDSON MELO DOS SANTOS
1º TEN QOPM RG 23167 HELDE ALAIN CORRÊA DA SILVA
1º TEN QOPM RG 27317 SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO 
CARMO
1º TEN QOPM RG 27284 JOELSON AUGUSTO RIBEIRO CAMPOS
1º TEN QOPM RG 27291 FRANCISCO RAIMUNDO SOUZA FERREIRA 
JÚNIOR
1º TEN QOPM RG 27532 SÉRGIO AUGUSTO MORAES DE 
VASCONCELOS
1º TEN QOPM RG 27271 TAYLOR BRUNO ANAISSI DE OLIVEIRA 
PEREIRA
1º TEN QOPM RG 27292 SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO
1º TEN QOPM RG 11583 ALESSANDRO ALBERTO DE SOUZA 
DIAS
1º TEN QOPM RG 27280 WAGNER JORGE VINAGRE MENDES
1º TEN QOPM RG 27309 EXPEDITO DE BRITO JÚNIOR
1º TEN QOPM RG 27273 CÁSSIO TABARANÁ SILVA
1º TEN QOPM RG 27252 WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO
1º TEN QOPM RG 27281 ROGÉRIO DA SILVA SOARES
1º TEN QOPM RG 27275 MARCUS VINÍCIUS DE CASTRO ALVES
1º TEN QOPM RG 27285 FLÁVIO ANTONIO PIRES MACIEL
1º TEN QOPM RG 27311 OFIR DUARTE MUFARREJ
1º TEN QOPM RG 27270 ALEX TEIXEIRA RAPOSO
AO POSTO DE 2º TENENTE
ASP OF PM RG 33525  FELIPE DE CORRÊA AIRES
ASP OF PM RG 33522 THIAGO BARBOSA TEIXEIRA
ASP OF PM RG 33518 JEÓGENYS SALAZAR DE ALMEIDA
ASP OF PM RG 33461 RENATO BRANDÃO DE MORAES FILHO
ASP OF PM RG 33524 ADRIANO NAZARENO GOES DA SILVA
ASP OF PM RG 33517 ALDAÍZE SANTOS DA SILVA
ASP OF PM RG 33538 ALLAN SULIVAN DIAS DE SOUZA
ASP OF PM RG 33458 ANDERSON TEIXEIRA DE ALMEIDA
ASP OF PM RG 33475 SAMIR DO NASCIMENTO HEJAIJ
ASP OF PM RG 33516 WELLIGTON ALAN DE MACÊDO CHAVES
ASP OF PM RG 33451 HENDERSON RODRIGUES COSTA
ASP OF PM RG 33519 JEREMIAS MOURA MACIEL
ASP OF PM RG 33520 BRUNO COSTA DOS SANTOS
ASP OF PM RG 33433 ESMALIE DA SILVA MESQUITA

ASP OF PM RG 33515 ALBINÉSIO DA SILVA DUARTE
ASP OF PM RG 33510 RITA DE CÁSSIA DA SILVA MALCHER
ASP OF PM RG 33523 ELLERES PEREIRA SANTOS
ASP OF PM RG 33457 LUIZ AUGUSTO HENRIQUES RODRIGUES
ASP OF PM RG 33476 FRANCISCO LICINIO DE SOUZA FERREIRA 
JÚNIOR
ASP OF PM RG 33450 PAULO UBIRATAN LOPES CASSEB
ASP OF PM RG 33480 AGNALDO COSTA DE ALMADA
ASP OF PM RG 33521 ALCICLEY CARVALHO MODESTO
ASP OF PM RG 33484 ALINE MANGAS DA SILVA
ASP OF PM RG 33473 JOÃO DE DEUS DA SILVA GÊ JÚNIOR
ASP OF PM RG 33456 ADRIANO ROGÉRIO DANTAS MONTEIRO
ASP OF PM RG 33509 MÁRIO JOSÉ MARTINS JÚNIOR
ASP OF PM RG 33500 MACIEL DE JESUS DUARTE WANZELER
ASP OF PM RG 33483 ARMANDO JOFRE SOUZA DE LIMA
ASP OF PM RG 33478 ANDRÉ LOPES MOUGO
ASP OF PM RG 33453 NILDO CÉSAR MARTINS CARVALHO
ASP OF PM RG 33448 HARLEY ALVES DA COSTA
ASP OF PM RG 33479 JOÃO DOUGLAS FERREIRA SOARES
ASP OF PM RG 28709 ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO
ASP OF PM RG 33455 WANESSA CHRISTINA MONTEIRO 
MACHADO
ASP OF PM RG 33477 ADRIANO RAIOL DA SILVA BARBOSA
ASP OF PM RG 33452 RODRIGO DE ARAÚJO REIS
ASP OF PM RG 33507 EBERSON GUIMARÃES DE OLIVEIRA
ASP OF PM RG 33472 FÁBIO SOUZA CAMPOS
ASP OF PM RG 33512 JAIRSON ROSA VAZ
ASP OF PM RG 25282 DENISSON CARLOS VIEIRA RIBEIRO
ASP OF PM RG 33445 DIEGO PINTO FREITAS
ASP OF PM RG 33490 ERIK TAYLOR FÉLIX DA SILVA
ASP OF PM RG 33514 GIOVANNI NOGUEIRA RODRIGUES
ASP OF PM RG 33460 ANDRÉ LUIZ FIGUEIREDO QUARESMA
ASP OF PM RG 33447 LEORNADO EULLER MELO DA CUNHA
ASP OF PM RG 33510 SÉRGIO GOMES DE LIMA NETO
ASP OF PM RG 33486 WELLINGTON ALVES NOLASCO
ASP OF PM RG 33485 PAULO ADÔNIS CONCEIÇÃO MENDES
ASP OF PM RG 33511 EDSON MELO DE CASTRO
ASP OF PM RG 33459 PAULO DYEISON DE ALMEIDA ARAÚJO
ASP OF PM RG 33446 RENATO RABELO RODRIGUES
2- QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE - (QOSPM)
a) DENTISTAS
AO POSTO DE MAJOR
CAP QOSPM DENT. RG 22741 PATRÍCIA FIÚZA DE MELO 
MIZERANI
3-QUADRO DE OFICIAIS DE ADMINISTRAÇÃO – (QOAPM)
AO POSTO DE CAPITÃO
1º TEN QOAPM RG 9778 RONALDO MONTEIRO DE LIMA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO 17 DE ABRIL DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, V e X, da 
Constituição Estadual, e arts. 5º e 13 da Lei Estadual nº. 5.249, 
de 29 de julho de 1985, regulamentada pelo Decreto nº. 4.244, 
de 28 de janeiro de 1986, e art. 17 da Lei nº. 5.162-A, de 16 
de outubro de 1984, regulamentada pelo Decreto nº. 4.241, de 
22 de fevereiro de 1986, e
Considerando a proposta Nº. 001/2009-CPO/CBMPA, de 13 
de abril de 2009, do Coordenador Estadual de Defesa Civil e 
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
Considerando os termos do Parecer nº. 258/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos ao posto imediato, a contar de 21 de 
abril de 2009, os oficiais do Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
a seguir discriminados:
QUADRO DE OFICIAIS COMBATENTES – QOBM

AO POSTO DE MAJOR QOBM

PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
CAP QOBM ARISTIDES PEREIRA FURTADO

PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
CAP QOBM JOSÉ MARCOS REIS CAVALCANTE
CAP QOBM MURILO BORGES MOURA
AO POSTO DE CAPITÃO QOBM 
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE 
1º TEN QOBM FLÁVIA SIQUEIRA CORREA
1º TEN QOBM CILÉA SILVA MESQUITA
1º TEN QOBM MICHEL NUNES REIS
AO POSTO DE 1º TENENTE QOBM
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
2º TEN QOBM CEZAR ALBERTO TAVARES DA SILVA

2º TEN QOBM CARLOS ALBERTO FERREIRA DE CASTRO
2º TEN QOBM DINALDO SANTOS PALHETA
QUADRO DE OFICIAIS ESPECIALISTA QOEBM (MÚSICO)
AO POSTO DE 1º TENENTE QOEBM
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
2º TEN QOEBM CLERISON LIMA DA COSTA
2º TEN QOEBM DAVI ABRAHÃO MORAES SOARES 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
registrando-se o mesmo no assento funcional dos bombeiros 
militares ora promovidos.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO 17 DE ABRIL DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 3º do Decreto Estadual nº 985, 
de 17 de setembro de 1980,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito “TIRADENTES” às 
personalidades Civis e Militares a seguir nominadas:

PERSONALIDADES CIVIS

ARMANDO BRASIL TEIXEIRA
Promotor da Auditoria Militar do Estado
Desembargadora ELIANA RITA DAHER ABUFAIAD
Corregedora-Geral de Justiça da Região Metropolitana de Belém
Desembargadora MARIA RITA LIMA XAVIER
Corregedora-Geral de Justiça das Comarcas do Interior
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia
IVANISE COELHO GASPARIN
Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda
VALDIR GANZER
Secretário de Estado de Transportes 
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
ANA CLÁUDIA DUARTE CARDOSO
Secretária de Estado de Governo
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL
Auditora-Geral do Estado
JOSÉ CARLOS DOS SANTOS DAMASCENO
Secretário-Adjunto do Tesouro/SEFA
SANDRA HELENA MORAES LEITE
Presidente do Instituto de Assis. à Saúde dos Serv. do Estado 
do Pará
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA
Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do IGEPREV
RUY CARLOS GOMES CHAGAS
Diretor do Tesouro Estadual /SEFA
JEAN FRANÇOIS YVES DELUCHEY
Coordenador da Câmara Setorial de Defesa Social
TATYANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Diretora de Planejamento-DIPLAN/SEPOF
IZABEL COSTA DE OLIVEIRA
Coordenadora de Sistema da Secretaria de Estado de 
Administração
PAULO ROCHA CUNHA
Chefe de Gabinete da Governadora
MANUEL AYRES
Professor da Universidade Federal do Pará
MARIA FLOR DE LIZ VIEIRA PINTO
Assessora Especial da Governadoria
ANA MARIA LIMA DE OLIVEIRA
Assessora Especial da Governadoria
ANDRÉ SEGANTIN LUIZ
Secretário Particular da Governadora
VERA MARIA BANDEIRA ARRUDA

PERSONALIDADES MILITARES

Major Brigadeiro-do-Ar ROBSON FERREIRA IGREJA
Comandante do I Comando Aéreo Regional
Vice-Almirante EDUARDO MONTEIRO LOPES
Comandante do 4º Distrito Naval
General-de-Divisão NEWTON ALVARES BREIDE
Comandante da 8ª Região Militar e 8ª Divisão de Exército
General-de-Brigada MÁRIO LÚCIO ALVES DE ARAÚJO
Comandante da 23ª Brigada de Infantaria de Selva
TEN CEL PMSP WANDERLEY MASCARENHAS DE SOUZA
Comandante do Centro de Treinamento da PMSP


